
Municipio Roma IX
Direzione Tecnica
E.Q. Servizio Attività Produttive
UFFICIO AUTORIZZAZIONI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, MERCATI ED EDICOLE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CN/2494/2023 del 22/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO CN/164796/2023 del 22/12/2023

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la partecipazione all'operazione di “spunta” nei mercati saltuari
del Municipio IX EUR, al fine della formazione della Graduatoria anno 2024, relativa all’assegnazione temporanea
dei posteggi occasionalmente liberi, ai sensi della legge regionale n. 22/2019 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE

MARIO SICA

Responsabile del procedimento: Funz. Resp. di E.Q. Antonella Roscia

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARIO SICA

rif:202300097825 Repertorio: CN/2494/2023 del 22/12/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

a. ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche, i posteggi temporaneamente non
occupati dai titolari delle relative concessioni sono assegnati giornalmente ai soggetti autorizzati ad esercitare il
commercio su aree pubbliche, che vantino il maggior numero di presenze nel mercato sede di posteggio, definiti
“spuntisti”;

b. si ritiene necessario procedere all’approvazione di un Avviso Pubblico, che disciplini le modalità per accedere alla
spunta, da parte degli aventi diritto sulla base dei criteri previsti dal regolamento vigente, per la formazione di una
graduatoria da utilizzare per l’assegnazione temporanea dei posteggi occasionalmente non occupati, nei
seguentimercati saltuari:

- “Cecchignola” attivo nelle giornate di mercoledì e venerdì;

-“Tor de Cenci” attivo nelle giornate di martedì e venerdì;

- “Piazza Cina” attivo nella giornata di giovedì;

- “Spinaceto” attivo nelle giornate di giovedì e sabato;

- “Mostacciano” attivo nelle giornate di mercoledì e venerdì;

c. per poter partecipare alla formazione della graduatoria di spunta l'operatore interessato deve essere in possesso dei
requisiti citati nel “Regolamento commercio su aree pubbliche” approvato con Deliberazione di Assemblea
Capitolina n. 101/2023;

CONSIDERATO CHE

a. la comunicazione di partecipazione all'operazione di spunta deve essere presentata al Municipio ove ha sede il
mercato o la fiera per cui si intende partecipare come spuntista a mezzo Posta Elettronica Certificata dal 1° al 31
gennaio 2024. Nel caso di imprese autorizzate dopo il 31 gennaio, le stesse potranno presentare la comunicazione
di partecipazione entro il 31 luglio 2024.

b. ai fini della formazione della graduatoria, ai sensi di quanto previsto dall’art. 46, comma 3, della L.R. n. 22/2019 e
dall’art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dello svolgimento delle attività commerciali sulle aree
pubbliche, verranno utilizzati i seguenti criteri:

1. maggior numero di presenze maturate nel mercato di riferimento, determinato in base al numero di volte che
l'operatore si è presentato entro l'orario d’inizio previsto, prescindendo dal fatto di aver potuto o meno svolgere
l'attività (presenze rilevate dagli organi di controllo);

2. a parità del numero di presenze, ha diritto di precedenza l'operatore con la maggiore anzianità di iscrizione nel
Registro delle Imprese riferite al commercio su area pubblica;

3. in caso di ulteriore parità precederà in graduatoria l'operatore in base all'ordine cronologico di presentazione
delle istanze al protocollo generale;

c. La graduatoria provvisoria, elaborata dagli uffici competenti, sarà approvata con determinazione dirigenziale e
pubblicata online sul sito Istituzionale di Roma Capitale e sulle pagine web del Municipio Roma IX EUR, entro il 31
marzo 2024, per venti giorni consecutivi. Entro tale termine potranno essere presentate dagli interessati eventuali
osservazioni o richieste di riesame della propria posizione sulla base di elementi oggettivi e verificabili;

d. con successiva determinazione dirigenziale, pubblicata anch’essa online sul sito Istituzionale di Roma Capitale e
sulle pagine web del Municipio Roma IX, si procederà all’approvazione della graduatoria definitiva tenendo conto
delle istanze pervenute ed accolte.

RITENUTO CHE

a. in ottemperanza alle disposizioni regolamentari di cui alla Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 101/2023 è
necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, comprensivo di tutti gli allegati, per l’assegnazione
temporanea dei posteggi occasionalmente liberi, funzionale all'operazione di “spunta” nei mercati saltuari del
Municipio IX EUR;

rif:202300097825 Repertorio: CN/2494/2023 del 22/12/2023 Pagina 2 di 5



b. l’Amministrazione si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, prorogare o revocare la presente
procedura, per sopraggiunte necessità o finalità pubbliche.

DATO ATTO CHE

a. ai sensi del D.Lgs n. 101/2018 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale al GDPR, UE
2016/679, i dati personali forniti dai richiedenti ai fini della presente procedura saranno raccolti e trattati, anche
con l’uso di sistemi informatizzati, per le finalità di gestione della procedura medesima e per i provvedimenti
conseguenti.

b. non risultano pervenute comunicazioni di conflitto di interessi per il presente provvedimento da parte del personale
partecipante e del Responsabile del Procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.
6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale;

c. ai sensi e per gli effetti dell’art.147 147 bis del TUEL di cui il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il Responsabile
del Procedimento ha effettuato una adeguata istruttoria, al fine di garantire la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa del presente provvedimento.

VISTO

la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 114 del 31/03/1998 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

il D.Lgs. n. 59/2010 e ss.mm.ii.;

la Legge Regionale n. 22 del 6/11/2019 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07/03/2013 e ss.mm.ii.;

il Regolamento del Decentramento di Roma Capitale - D.C.C. n. 10 dell’8 febbraio 1999 e ss.mm.ii.;

il Regolamento del sistema dei controlli interni approvato dal Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea
Capitolina, con Deliberazione n. 37 del 06/06/2016 e ss.mm.ii.;

la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 101/2023;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale – D.G.C. n. 306 del 2 dicembre 2021 e
ss.mm.ii.;

la Direttiva del Segretario Generale prot. n. RC/2017/16149 del 26/05/2017 e successive note prot. n. RC/19114/2017 e
prot. n. RC/2020/31912, in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi e la normativa esterna ed
interna di riferimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che costituiscono parte integrante del presente dispositivo,

1. di approvare l’Avviso Pubblico, per la presentazione della domanda di spunta a partire dal 1° al 31 gennaio 2024 da
parte degli operatori autorizzati al commercio su area pubblica, per l’assegnazione dei posteggi occasionalmente non
occupati nei mercati saltuari del Municipio IX di seguito elencati:

“Cecchignola” attivo nelle giornate di mercoledì e venerdì;

“Tor de Cenci” attivo nelle giornate di martedì e venerdì;

“Piazza Cina” attivo nella giornata di giovedì;

rif:202300097825 Repertorio: CN/2494/2023 del 22/12/2023 Pagina 3 di 5



“Spinaceto” attivo nelle giornate di giovedì e sabato;

“Mostacciano” attivo nelle giornate di mercoledì e venerdì;

2. La pubblicazione sulle pagine web del Municipio Roma IX EUR dell’Avviso Pubblico e relativo modulo predisposto per la
domanda di “spunta”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, come da allegati:

- Domanda partecipazione spuntisti 2024;

- Avviso spuntisti 2024

3. La graduatoria provvisoria, elaborata dagli uffici competenti, sarà approvata con determinazione dirigenziale e
pubblicata online sul sito Istituzionale di Roma Capitale e sulle pagine web del Municipio Roma IX EUR, entro il 31 marzo
2024, per venti giorni consecutivi. Entro tale termine potranno essere presentate dagli interessati eventuali osservazioni
o richieste di riesame della propria posizione sulla base di elementi oggettivi e verificabili;

4. con successiva determinazione dirigenziale, pubblicata anch’essa online sul sito Istituzionale di Roma Capitale e sulle
pagine web del Municipio Roma IX EUR, si procederà all’approvazione della graduatoria definitiva tenendo conto delle
istanze pervenute ed accolte.

L’Amministrazione si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, prorogare o revocare la presente
procedura, per sopraggiunte necessità o finalità di pubblico interesse.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica
del presente atto, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica.

IL DIRETTORE

MARIO SICA

rif:202300097825 Repertorio: CN/2494/2023 del 22/12/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Domanda partecipazione spuntisti 2024.pdf

Avviso spuntisti 2024.pdf

rif:202300097825 Repertorio: CN/2494/2023 del 22/12/2023 Pagina 5 di 5


		2023-12-22T14:21:26+0100
	MARIO SICA




